
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100400230

230

Nº 188, segunda-feira, 4 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS
AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N° 06.007/2021-TP

A Prefeitura Municipal de Apuiarés/CE, através da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura, por seu presidente da CPL, torna público que às
09:00 horas do dia 20 de outubro de 2021, na sala da Comissão de Licitação, localizada no
Paço Municipal, situada na Avenida Gomes da Silva, n° 99, Centro - Apuiarés/CE, realizará
a licitação na modalidade Tomada de Preço, conforme descrito no edital e seus anexos,
visando a contratação de empresa para execução de serviços de engenharia destinados a
construção da passagem molhada na Localidade de Caetano no Município de Apuiarés/CE,
alterando a data prevista em publicação anterior. O edital poderá ser lido e obtido no
endereço eletrônico do Portal de Licitações do TCE/CE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.
Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, ou pelo e-mail:
pmaapuiareslicita@gmail.com, no horário de 08h00min às 12h00min.

Apuiarés - CE, 01 de Outubro de 2021
WILDSON CARNEIRO DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Aracoiaba comunica aos interessados a
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N° 17/2021 -

PE, com critério de julgamento Menor Preço Global por Lote, tendo como objeto
Aquisição de Material Permanente destinados a suprir as necessidades da Secretaria de
Educação, bem como equipar as Unidades de Ensino da Rede Pública do Município de
Aracoiaba/CE. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das
propostas comerciais será até às 08h00min do dia 12 de outubro de 2021. O edital e seus
anexos estarão disponíveis através dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e
www. bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone:
(85) 3337.1717 das 08:00 à 12:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Aracoiaba comunica aos interessados a
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N° 18/2021 -

PE, com critério de julgamento Menor Preço Global por Lote, tendo como objeto
Aquisição de Kits contendo Material de Expediente destinados para Doação dos Alunos da
Rede de Ensino Municipal de Aracoiaba, junto a Secretaria de Educação a Comissão de
Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais será até às
08h00min do dia 13 de outubro de 2021. O edital e seus anexos estarão disponíveis
através dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/ licitacoes e www.bbmnetlicitacoes.com.br.
Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3337.1717 das 08:00 à 12:00
horas.

Aracoiaba/CE, 28 de setembro de 2021
FRANCISCO EUDES MONTE SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.10.01.01

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Aurora - CE, torna
público, para conhecimento dos interessados, que, no próximo dia 20 de outubro de 2021,
às 08:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada na rua Avenida
Antônio Ricardo, Nº 43 - Centro - Aurora - CE, estará realizando licitação na modalidade
Tomada de Preço, do tipo menor preço, com fins á construção e conclusão de açudes
públicos nas localidades denominadas Sítio Cajuí, Pau Branco e Coxá, no Município de
Aurora/CE, conforme Proposta Nº 030283/2014, tudo conforme anexo I. O Edital completo
estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de
atendimento ao público, de 08:00h às 12:00h, e no Portal das Licitações (TCE/CE).

Aurora/CE, 1º de outubro de 2021.
FRANCISCO RAMALHO MEIRELES

Presidente da Comissão

RESULTADO DA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.09.13.01

A Comissão de Licitação de Aurora/CE, comunica aos interessados o
resultado da fase de habilitação referente à Tomada de Preço Nº. 2021.09.13.01, cujo
objeto é a reforma de diversas Escolas no Município de Aurora/Ceará, tudo conforme
anexo I, declarando: habilitadas: 01. Construtora Pedrosa LTDA - ME - CNPJ Nº.
17.593.772/0001-15, 02. Consel Construções Comércio e Serviços LTDA - ME - CNPJ Nº.
11.122.391/0001-33, 03. Meta Empreendimentos e Serviços de Locação de Mão de
Obra EIRELI-ME - CNPJ Nº. 07.471.241/0001-40, 4. A.I.L Construtora LTDA - ME - CNPJ
Nº. 15.621.138/0001-85, 5. Projemaq Construções e Serviços LTDA - ME - CNPJ Nº.
21.784.773/0001-86, 06. AR Empreendimentos Serviços e Locações EIRELI - CNPJ Nº.
22.853.186/0001-64, 07. Momentum Construtora Limitada - CNPJ Nº. 26.754.240/0001-
75, 08. G7 Construções e Serviços EIRELI - ME - CNPJ Nº. 10.572.609/0001-99, 09. JR
Leite Trigueiro Topografia LTDA - CNPJ Nº. 13.194.701/0001-50, 10. FF
Empreendimentos e Serviços LTDA - CNPJ Nº. 23.103.016/0001-25, 11. M Minervino
Neto Empreendimentos - CNPJ Nº. 63.312.771/0001-34, 12. Construtora Exito EIRELI -
EPP - CNPJ Nº. 03.147.269/0001-93, 13. PV Engenharia, Serviços e Locações LTDA - ME

- CNPJ Nº. 13.190.690/0001-30, 14. Ecos Edificações, Construções e Serviços LTDA -
CNPJ Nº. 20.784.805/0001-80, 15. A.L.S Construções, Serviços e Eventos EIRELI - CNPJ
Nº. 31.172.201/0001-08, 16. Drena Construções e Serviços EIRELI - CNPJ Nº.
23.246.832/0001-98, 17. FV Construções EIRELI - ME - CNPJ Nº. 24.188.656/0001-48, e
18. M Joseneide Lima Melo EIRELI - CNPJ Nº. 04.957.984/0001-54, e inabilitadas: 01.
Motiva Construções e Serviços EIRELI - CNPJ Nº. 31.381.604/0001-59, 02. CRV
Construções e Serviços LTDA - CNPJ Nº. 07.609.311/0001-00, 03. Contecnica Cariri -
Organização Empresarial EIRELI - ME - CNPJ Nº. 29.043.990/0001-27, 04. Barbosa
Construções e Serviços LTDA - CNPJ Nº. 41.332.445/0001-56, 5. PVX1 Serviços
Administrativos EIRELI - CNPJ Nº. 36.447.348/0001-79, 06. LC Serviços e Locação de
Mão de Obra LTDA - ME - CNPJ Nº. 42.803.444/0001-05, 07. M.A dos Santos Cordeiro
EIRELI - ME - CNPJ Nº. 27.998.611/0001-27, 08. TFA Empreendimentos EIRELI - ME -
CNPJ Nº. 23.281.776/0001-32, 09. F. Vicente P. Filho - ME - CNPJ Nº. 20.612.147/0001-

40, 10. José Uirias Filho - ME - CNPJ Nº. 05.736.096/0001-74, 11. Inova Construções
e Serviços EIRELI - CNPJ Nº. 29.342.190/0001-07, 12. Ambiental Soluções e Serviços
EIRELI - ME - CNPJ Nº. 24.994.347/0001-65, 13.Construtora Exata Serviços Construções
e Locações EIRELI - CNPJ Nº. 32.112.133/0001-46, e 14. T A França Serviços - ME -
CNPJ Nº. 24.964.064/0001-70. Tudo conforme Ata de Julgamento. A Comissão de
Licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "a"
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Aurora/CE, 1º de Outubro de 2021.
FRANCISCO RAMALHO MEIRELES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Barbalha, em cumprimento da ratificação procedida pela Secretária Adjunta da Secretaria
Municipal de Saúde, a Sra. Sheila Martins Alves Francelino, faz publicar o extrato resumido
do processo de Dispensa de Licitação n.º 2021.10.01.1. Objeto: Aquisição de medicamentos
diversos para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Barbalha/CE.
Favorecido: Panorama Comercio de Produtos Medicos e Farmaceuticos LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 01.722.296/0001-17 com valor total de R$ 144.999,95 (cento e quarenta e
quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos). Vigência
Contratual: Até 31 de dezembro de 2021. Prazo de Entrega: 05 (cinco) dias. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso XI e art. 64, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão de
Licitação e Ratificada pela Sra. Secretária Adjunta

SHEILA MARTINS ALVES FRANCELINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 2021.10.01.2

O Pregoeiro Oficial torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura,
através da plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL), Certame Licitatório, na modalidade Pregão n° 2021.10.01.2, do
tipo Eletrônico, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na organização
e desenvolvimento do Projeto de Educação e Saúde Ambiental do Sistema de
Abastecimento Público de Água através da Secretaria Municipal de Saúde de Barbalha/CE,
com utilização recursos da FUNASA conforme Convênio nº 0767/2019 (894905/2019),
conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com
abertura marcada para o dia 18 de Outubro de 2021, a partir das 08:30 horas. O início de
acolhimento das propostas a partir do dia 05 de Outubro de 2021, às 09:00 horas.
Informações e editais no endereço eletrônico: https://bllcompras.com e
https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)
3532-2459.

Barbalha/CE, 1º de Outubro de 2021.
GLEYLLSON FERNANDES DE OLIVEIRA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Ata de Registro de Preços N°. 0767/2020
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Barbalha/CE torna público, a retificação do Aviso de Homologação e no Extrato do Contrato
Referente ao Processo Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços N°.
0767/2020, oriunda do Pregão Eletrônico N° 20190002-SOP, publicado no DOU do dia 08
de setembro de 2021, página 167, seção 3, gerenciada pela Superintendência de Obras
Públicas do Governo do Estado do Ceará, corrige-se o nome da Secretaria e do Secretário.
Onde se lê: "Secretaria Municipal de Educação", leia-se "Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Obras" Onde se lê: "Jussara de Lima Batista", leia-se "Antonio Everardo
Garcia Siqueira". Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Av.
Domingos S. Miranda, nº 715 - Lot. J. dos Ipês - Alto da Alegria, Barbalha/CE, pelo telefone
(88) 3532-2459, no horário de 08:00 às 12:00 horas.

Barbalha/CE, 9 de Setembro de 2021.
JOSÉ EDNALDO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
AVISO DE CONVOCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.07.08.003

Abertura de Proposta de Preços e Fase de Lances
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, convoca os licitantes

participantes interessados para continuidade (início da fase de lances) do Pregão Presencial
Nº 2021.07.08.003, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições
de materiais de expediente, limpeza e afins para atender as necessidades da Secretaria de
Saúde e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Município de Boa
Viagem/CE, que será realizada no dia 06 de outubro de 2021 (06/10/2021), às 08:30hs.

Boa Viagem/CE, 1º de outubro de 2021.
WILLAMYS CARNEIRO CARVALHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2021/SMI-CP
Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato Nº 001/2021/SMI-CP. MODALIDADE: Concorrência
Pública Nº 001/2021/SMI-CP. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada
para obra de recuperação de estradas vicinais diversas no âmbito do Município de
Cariré/CE, conforme especificações do anexo I deste Edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
art.65 da Lei 8.666/93, inc. I e alínea b. DA SUPRESSÃO: O Valor do contrato, antes firmado
pelo Valor de R$ 4.802.834,90 (Quatro Milhões, Oitocentos e Dois Mil, Oitocentos e Trinta
e Quatro Reais e Noventa Centavos), PASSA AGORA a R$ 4.800.481,88 (Quatro Milhões,
Oitocentos Mil, Quatrocentos e Oitenta e Um Reais e Oitenta e Oito Centavos), conforme
justificativas em termo aditivo. ASSINA PELA CONTRATANTE: Cícero Amanso Ferreira -
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSINA
PELA CONTRATADA: Francisco Everton Correia Portela - E. P. ENGENHARIA, LOCAÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - ME.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
EXTRATO DE CONTRATOS

Extrato dos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico Nº 2608.01/2021-03, cujo objeto é
a aquisição de pneus, câmaras e protetores, para atender as necessidades da frota de
veículos das diversas Secretarias deste Município de Cedro. Contratada: Manu's Car
Comércio e Serviço em Veículos LTDA, com sede na Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará
à Avenida Rui Barbosa, nº 2502, Bairro Joaquim Távora, CEP: 60.115-222 inscrita no
CNPJ/MF nº 07.115.104/0001-90, representada por seu proprietário o Sr. Emanuel Oliveira
de Lima, inscrito no CPF/MF n.º 759.848.063-04. Contrato N° 2409.01/2021-01 - Secretaria
de Educação com o valor global de R$ 419.072,25 (quatrocentos e dezenove mil setenta e
dois reais e vinte e cinco centavos). Contrato N° 2409.02/2021-02 - Secretaria de Saúde
com o valor global de R$ 169.973,10 (cento e sessenta e nove mil novecentos e setenta e
três reais e dez centavos). Contrato N° 2409.03/2021-04 - Secretaria do Trabalho e
Assistência Social com o valor global de R$ 34.461,15 (trinta e quatro mil quatrocentos e
sessenta e um reais e quinze centavos). Contrato N° 2409.04/2021-05 - Secretaria de
Infraestrutura com o valor global de R$ 293.247,44 (duzentos e noventa e três mil duzentos
e quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). Contrato N° 2409.05/2021-03 -
Secretaria de Agricultura com o valor global de R$ 6.002,84 (seis mil dois reais e oitenta e
quatro centavos). Contrato N° 2409.06/2021-03 - Gabinete do Prefeito com o valor global
de R$ 9.292,20 (nove mil duzentos e noventa e dois reais e vinte centavos). Da Vigência:
Até 31 de dezembro de 2021. Ordenadores de Despesas: Antônia Norma Teclane Marques
Lima - Secretária de Saúde, Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação,
Luciana Vieira Marques Viana - Secretária do Trabalho e Assistência Social, Marcus Irineo
Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura e Manoel Bezerra Filho - Secretário de
Agricultura e Ordenador de Despesas do Fundo Geral.


